

**Esclarecimento dúvida técnica PE 11/2022- OP 23824**

6 mensagens

compras11@microtecnica.com.br <compras11@microtecnica.com.br>

Para: "pregao02@ses.mt.gov.br" <pregao02@ses.mt.gov.br>

Cc: Alice Braga <alice.braga@microtecnica.com.br>

A

SES/MT - Governo do Estado do Mato Grosso - Secretaria Estadual de Saúde do Estado de Mato Grosso - /

LICITAÇÃO Nº 11/2022

A MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.590.728/0002-64, estabelecida no ST-SAA Quadra 01 Lote 995 – Bairro Zo vigente em consonância com o edital supracitado vem, respeitosamente, à vossa presença, apresentar este pedido de esclarecimentos, pelas razões a seguir:

Lote 1/3 –

Da solicitação conexão RS 232 o sabido é que tal conexão foi substituída em vários casos pela Conexão USB, entendemos que poderemos cotar equipamentos com a conexão USB.

Da solicitação saída 110/220V, como o equipamento será utilizado no estado onde a tensão mais utilizada é 110V, entendemos que poderemos cotar equipamento com entrada bivolt

Da solicitação medidas C 31cm x L 12cm x A 16cm, entendermos que os No Breaks serão utilizados com Microcomputadores, portanto serão acoplados abaixo das mesas do escritório centímetros a mais do que o solicitado. Está correto nosso entendimento ?

Gratos desde já pela atenção, colocamo-nos à disposição para o esclarecimento de qualquer dúvida.

Ficamos no aguardo de seu pronunciamento.



Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

9 de fevereiro de 2022 14:42

Para: COTINF SESMT <sti@ses.mt.gov.br>, Coordenadoria de Infraestrutura de Tecnologia da Informação <cti@ses.mt.gov.br>, Luciano Barco <lucianobarco@ses.mt.gov.br>

Segue para ciência e manifestação quanto a solicitação de esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico Nº.011/2022, cujo objeto consiste no “**Registro de Preço para Futura e Eventual aquisição de suprimentos e equipamentos de informática para atender às necessidades da Secretária Estadual de Saúde**”.

Kelly Fernanda Gonçalves
Pregoeira Oficial/SES

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Atenciosamente.

Pregoeiros Oficiais SES/MT

(65) 3613-5456
pregao@ses.mt.gov.br
CPA, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n
CEP: 78049-005 | Cuiabá - MT



Coordenadoria de Aquisições. (65) 3613-5410
Superintendência de Aquisições e Contratos
Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso
Rua Júlio Domingos de Campos - Seo Fiote, S/N (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02) Bloco 05
Centro Político Administrativo
78049-902, Cuiabá-MT

COTINF SESMT <sti@ses.mt.gov.br>
Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

9 de fevereiro de 2022 16:48

Boa tarde,

Poderia enviar o edital. As respostas aos questionamentos, envia para o prego? Como as especificações foram retiradas do COMPRASNET e elas são genéricas, por isso tem resultado vários questionamentos.

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
(65) 3613-5332



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>
Para: COTINF SESMT <sti@ses.mt.gov.br>

9 de fevereiro de 2022 16:55

Segue conforme solicitado.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

 **PE 011 2022 - Processo nº 182350-2021.docx**
298K

COTINF SESMT <sti@ses.mt.gov.br>
Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

14 de fevereiro de 2022 10:30

Para: Pregoeira Oficial SES
Kelly Fernanda Gonçalves

Cuiabá, 11 de fevereiro de 2022.

Prezada Pregoeira,

Em atenção a solicitação de manifestação quanto aos questionamentos, oriundos do Departamento Comercial da empresa **MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA**, referente ao Pregão Eletrônico Nº.011/2022, cujo objeto consiste no "Registro de Preço para Futura e Eventual aquisição de suprimentos e equipamentos de informática para atender às necessidades da Secretária Estadual de Saúde".

Questionamentos :

1. Lote 1/3 –Da solicitação conexão RS 232 o sabido é que tal conexão foi substituída em vários casos pela Conexão USB, entendemos que poderemos cotar equipamentos com a conexão USB. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: sim está correto.

2. Da solicitação saída 110/220V, como o equipamento será utilizado no estado onde a tensão mais utilizada é 110V, entendemos que poderemos cotar equipamento com entrada bivolt e saída 115V. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Não, a especificação dever ser a descrita, pois temos hospitais e escritórios regionais que usam 220V.

3. Da solicitação medidas C 31cm x L 12cm x A 16cm, entendermos que os no Breaks serão utilizados com Microcomputadores, portanto serão acoplados abaixo das mesas do escritório. Diante disso entendemos que poderemos cotar equipamentos com alguns centímetros a mais do que o solicitado. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Entendimento incorreto, tamanho deve ser o especificado.

Atenciosamente,

LUCIANO BARCO
Superintendente de Tecnologia da Informação

ICARO FERREIRA DA SILVA
Coordenador de Assistência Técnica e Suporte à Usuários de T.I.

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
(65) 3613-5332



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Em qua., 9 de fev. de 2022 às 14:42, Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>
Para: "compras11@microtecnica.com.br" <compras11@microtecnica.com.br>

14 de fevereiro de 2022 14:01

Segue abaixo manifestação da área técnica quanto aos esclarecimentos solicitados.

Kelly Fernanda Gonçalves
Pregoeira Oficial/SES

Em atenção a solicitação de manifestação quanto aos questionamentos, oriundos do Departamento Comercial da empresa **MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA**, referente ao Pregão Eletrônico Nº.011/2022, cujo objeto consiste no "Registro de Preço para Futura e Eventual aquisição de suprimentos e equipamentos de informática para atender às necessidades da Secretária Estadual de Saúde".

Questionamentos :

1. Lote 1/3 –Da solicitação conexão RS 232 o sabido é que tal conexão foi substituída em vários casos pela Conexão USB, entendemos que poderemos cotar equipamentos com a conexão USB. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: sim está correto.

2. Da solicitação saída 110/220V, como o equipamento será utilizado no estado onde a tensão mais utilizada é 110V, entendemos que poderemos cotar equipamento com entrada bivolt e saída 115V. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Não, a especificação dever ser a descrita, pois temos hospitais e escritórios regionais que usam 220V.

3. Da solicitação medidas C 31cm x L 12cm x A 16cm, entendermos que os no Breaks serão utilizados com Microcomputadores, portanto serão acoplados abaixo das mesas do escritório. Diante disso entendemos que poderemos cotar equipamentos com alguns centímetros a mais do que o solicitado. Está correto nosso entendimento ?

RESPOSTA: Entendimento incorreto, tamanho deve ser o especificado.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]